TRUNG TÂM THÔNG TIN - THƯ VIỆN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIĨA VIỆT NAM

	BỘ PHẬN: PHỤC VỤ
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn La, ngày 31 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Mượn – trả tài liệu Thư viện, sắp xếp, bảo quản tài liệu Thư viện

năm học 2022 -2023

Kính gửi: - Ban giám hiệu trường Cao đẳng Sơn La
- Lãnh đạo TTTT Thư viện

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của TTTT Thư viện Trường Cao Đẳng Sơn La.

Căn cứ mô tả công việc theo hệ thống QMS ISO 9001:2015 trường Cao đẳng Sơn La;

TTTT Thư viện báo cáo tình hình thực hiện mượn trả tài liệu tại TTTT Thư viện của các phòng (kho) mượn; đọc; máy năm học 2021 -2022 như sau:

I. Kết quả thực hiện năm học 2021 -2022:

1. Công tác phục vụ

Quản lý cơ sở vật chất, tài sản của phòng (kho)

Xếp giá tài liệu trên phần mềm, sắp xếp kho phục vụ bạn đọc.
Thực hiện phục vụ bạn đọc mượn trả tài liệu theo TTQT Mượn trả tài liệu: Phục vụ truyền thống: 4825 lượt bạn đọc; luân chuyển7272 lượt tài liệu; Phục vụ trực tuyến: 134014 lượt độc giả

Thực hiện kiểm tra sổ mượn tài liệu của sinh viên, cán bộ, giáo viên và trình lãnh đạo xác nhận cho sinh viên, cán bộ giáo viên rút hồ sơ hoặc chuyển trường

Tổ chức hướng dẫn độc giả trong việc sử dụng máy tính và các vấn đề có liên quan đến lĩnh vực tin học. Giải đáp các thắc mắc của bạn đọc liên quan đến việc sử dụng các dịch vụ của TTTT Thư viện.
Phát hành thẻ thư viện sử dụng thư viện cho CBGV, sinh viên và học sinh khối phổ thông.

Đăng bài giới thiệu sách, chia sẻ một số hình ảnh, thông tin các hoạt động của đơn vị và nhà trường lên Facebook của Thư viện

2. Công tác tuyên truyền
+ Hàng tháng xây dựng video giới thiệu sách hay, sách mới tại thư viện tới bạn đọc toàn trường trên trang của trường và thư viện.

+ Thực hiện theo kế hoạch, Chào mừng ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam (21/4), ngày Sách và bản quyền thế giới (23/4) Chủ đề:  “Sách: Nhận thức – Đổi mới –Sáng tạo”, “Sách cho tôi, cho bạn”

+ Tổ chức hoạt động giới thiệu sách tại trung tâm tới bạn đọc toàn trường trên trang Face book TTTT thư viện và chia sẻ lên trang Diễn đàn của trường.
+ Làm video truyền cảm hứng về văn hóa đọc tới bạn đọc toàn trường trên trang Face book TTTT thư viện và chia sẻ lên trang Diễn đàn của trường

+ Xếp mô hình giới thiệu sách tại đại X của Đoàn thanh niên trường Cao đẳng Sơn La

+ Xếp mô hình giới thiệu sách tại tỉnh Đoàn
+ Viết bài, đăng tải và chia sẻ bài viết lên Facebook của Thư viện

3. Công tác khác

Tiếp nhận tài liệu và báo tạp chí từ phòng Xử lý kỹ thuật;
Chọn lọc những tài liệu bị rách cần phải sửa chữa, đóng tu sửa tài liệu bị hư hỏng

Khắc phục các lỗi trên máy tính; Internet trong khả năng cho phép. Thực hiện làm đề xuất theo đúng TTQT của phòng QTTB khi thiết bị hỏng và liên hệ với bên cung cấp Internet khi bị lỗi

* Thuận lợi:

Thư viện được đầu tư khá đầy đủ, đồng bộ về cơ sở vật chất cũng như số lượng tài liệu. Do đó công tác phục vụ bạn đọc được thuận tiện hơn.
* Khó khăn:

Sinh viên chỉ mượn tài liệu, giáo trình vào đầu kì học và trả vào cuối kỳ học và dịch Covid dẫn đến việc lượt bạn đọc phục vụ truyền thống của thư viện chưa cao
II. Định hướng công việc năm học 2023 – 2024
Xây dựng Kế hoạch và thực hiện công tác phục vụ bạn đọc tại phòng (kho) Đọc _ Máy _ Mượn năm học 2023 – 2024

Xây dựng Kế hoạch và thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu tài liệu năm học 2023 – 2024
Xây dựng Kế hoạch tra cứu tài liệu và thực hiện công tác hướng dẫn tra cứu tài liệu cho sinh viên năm học 2023 – 2024
Phối hợp cùng các đơn vị trong trường thực hiện tốt công tác phục vụ bạn đọc

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị và các nhiệm vụ khác góp phần thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị.

Thực hiện một số công việc khác của lãnh đạo nhà trường và lãnh đạo thư viện phân công.

III. Đề xuất:

Đề nghị nhà trường quan tâm hơn nữa đến công tác thư viện. Tạo điều kiện thuận lợi để thư viện bổ sung được nguồn tài liệu phong phú đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, dạy và học của nhà trường, đặc biệt chú trọng đến việc liên kết và bổ sung các cơ sở dữ liệu (tài liệu số)
Trên đây là báo cáo thực hiện mượn trả tài liệu thư viện của các phòng (kho): mượn; đọc; máy kính trình Ban giám hiệu và lãnh đạo TTTT Thư viện xem xét./.
	Giám đốc TTTT Thư viện

	Lương Văn Kiên